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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от
катедра “Администрация и управление” при факултет “Социални,
стопански и компютърни науки” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем от 190 страници и се състои от увод,
изложение в три глави, заключение, справка за научните приноси, списък
на използваната литература, декларация за оригиналност и приложения.
Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.
Основният текст съдържа 11 таблици и 17 фигури. Списъкът на
използваната литература се състои от 239 бр. заглавия на български, немски
и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра “Администрация и управление” при факултет
“Социални, стопански и компютърни науки” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на
открито заседание на научното жури на 22.08.2024 г. от 10.30 ч. в
Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите
се в канцеларията на катедра “Администрация и управление” към факултет
“Социални, стопански и компютърни науки” на ВСУ „Черноризец Храбър”
и на www.vfu.bg.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод
Живеем в динамично време на дигитални трансформации и

преобразувания във всички сфери на живота. С развитието на
икономика, основана на знанието и автоматизацията на труда, се
достига до съществени структурни промени на пазара на труда,
които променят и изискванията към уменията на работната сила.
Възниква необходимост от развитие на умения и компетентности
през целия живот, което се явява важно условие за улесняване както
на преходите на пазара на труда, така и за социалното приобщаване.

Обективните очаквания към страната ни като пълноправен
член на Европейския съюз намират израз в създаването на
необходимите условия, за да бъде България своеобразен гарант за
бъдещето на младежта и за стабилността на Обединена Европа.
Потребността от достигане на европейските стандарти и повишаване
на конкурентоспособността, демографският срив, водещ до бързо
намаляване на числеността на работната сила, значително променят
изискванията към квалификацията и уменията на трудовите ресурси
и налагат бързи и адекватни промени в системата на образованието
и обучението. Тъй като образованието е дългосрочен процес и
резултатите от промените в него стават видими след години, то
предприемането на спешни мерки в тази сфера е неотложно.

Във връзка с това, все по-широко се признава същественият
принос на кариерното ориентиране и консултиране за постигането на
основните цели на обществената политика – учене през целия живот,
социално приобщаване, ефективност на пазара на труда и
икономическо развитие. Кариерното ориентиране се разглежда като
инструмент на политиките на пазара на труда, тъй като помага да се
балансират нуждите на индивида с нуждите на икономиката.

2. Актуалност на темата
Актуалността на темата се определя от факта, че кариерното

образование отдавна е приоритетен въпрос в цяла Европа във връзка
с развитието на концепцията за учене през целия живот. Множество
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са европейските стратегически документи, които насочват към
качество на образованието, знанията и компетентностите,
необходими за успеха в свят на бързи промени в обществото,
икономиката и на пазара на труда. На фокус са темите, свързани с
високите нива на младежка безработица, ранното отпадане от
образователната система, слабите постижения в учебните процеси и
несъответствието или недостига на умения за настоящия и бъдещия
пазар на труда в условията на интензивно технологично развитие.

В търсене на решения на описаните проблемни области се
открояват множество международни научни дебати и изследвания,
представящи очакваните промени в областта на кариерното
ориентиране и консултиране и търсещи отговор на перспективите за
кариерно ориентиране на младите хора. Новите дигитални
технологии предлагат множество възможности на младите хора по
пътя към техния успех, да могат да се справят с появата на нови
предизвикателства, както и да отговорят на променящите се нужди
на бъдещето от професионалисти в различните сфери на дейност.

3. Обект и предмет на изследването
Обект на изследване е отношението на учениците от

гимназиалния етап на обучение към прилагането на иновативен
модел за кариерно ориентиране и консултиране, като потенциален
носител на компетентности за дигитално и кариерно ориентиране и
консултиране.

Предмет на изследване в дисертационния труд е
взаимовръзката между прилагането на информационни и
комуникационни технологии (ИКТ) в обучението по кариерното
ориентиране и консултиране за успешна професионална реализация
на учениците.

4. Изследователски проблем
Изследователският проблем е породен от недостатъчната

разработеност и ограничеността на изследванията и анализите за
възможностите за интегриране на дигиталното кариерно
ориентиране в средното образование. С нарастваща актуалност е
противоречието между необходимостта от практическо развитие на
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знанията, уменията и нагласите на учениците и отсъствието на
цялостен, теоретично обоснован, експериментално проверен и
адаптиран към българските образователни условия иновативен
модел за кариерно ориентиране и консултиране, съчетаващ
прилагането на ИКТ в обучението и кариерното ориентиране. В тази
връзка е необходимо да се отбележи, че:
 Все още няма утвърден модел за компетентност в кариерното

ориентиране, констатиращ резултатите от кариерното
ориентиране и консултиране на учениците.

 Използването на ИКТ в кариерното ориентиране и
консултиране на учениците е сравнително нова практика и все още
има малко разработени методики.
 Има принципни становища за един или друг метод в

кариерното ориентиране и консултиране, но няма пряко наблюдение
на ползите от дигиталните технологии в кариерното ориентиране.

Отсъствието на сходни проучвания възпрепятства
възможността за изготвяне на сравнителен анализ.

5. Авторова теза
Основната теза, като логическо допускане, подложено на

верификация в настоящия труд, е че връзката между възможностите
на ИКТ в образованието и методите на кариерното ориентиране и
консултиране съдейства за плавната адаптация на младите хора към
процесите на промяна, свързани с преходът към Индустрия 5.0.
Предполага се, че с разработването и прилагането на иновативен
модел за кариерно ориентиране и консултиране, в който са съчетани
компетентностите за кариерно ориентиране с дигиталните
компетентности на учениците, те ще повишат своите възможности за
управление на кариерата си.

6. Цел и задачи на изследването
Целта поставена в разработката е въз основа на проведено

проучване и анализ, да се разработи теоретично обоснован и
практически приложим иновативен модел за организиране на
интегрирано обучение по кариерно ориентиране и консултиране чрез
синхронизиране на традиционните и дигиталните методи,
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инструменти и форми за кариерно ориентиране и консултиране, с
което да се повиши мотивацията на учениците от гимназиалния етап
на обучение и да се осигури плавен преход към продължаващо
образование или към пазара на труда.

За постигане на целта са поставени следните изследователски
задачи:

 Да се проучат и анализират литературни източници за
същността на основните понятия, свързани с темата на изследването
– кариерното ориентиране и консултиране на ученици от
гимназиалния етап и тяхната успешна професионална реализация.

 Да се установят възможностите за проекция на кариерното
ориентиране в дигиталното образование.

 Да се изведат факторите, обуславящи необходимостта от
въвеждането на иновации в кариерното ориентиране.

 Да се представят съществуващи модели и добри практики
за интегриране на цифрови технологии в кариерното ориентиране.

 Да се предложат примерни дигитални инструменти като
допълнение към аналоговите предложения за кариерно ориентиране
и консултиране, съобразени с възрастта на учениците.

 Чрез адаптиране на съществуващи компетентностни
модели да се проектира иновативен модел за кариерното
ориентиране и консултиране, синхронизиращ аналогови и
дигиталните методи, инструменти и форми за кариерното
ориентиране и консултиране.

 Да се направят изводи и препоръки за възможностите за
повишаване на качеството на кариерното ориентиране и
консултиране в училище чрез оптимално използване на
възможностите на ИКТ в сътрудничество с всички заинтересовани
страни.

7. Методология на изследването
Спецификата на изследвания проблем изисква използването

на комплексния, системния и процесния подход, които позволяват
дейностите и процесите за интегриране на дигиталното кариерно
ориентиране в средното образование да се разглеждат в тяхната
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взаимна връзка и взаимодействие помежду им в социално-
икономическата и образователна среда.

Системата от използваните конкретни изследователски
методи обхваща:

 проучване, систематизация и интерпретация на
българска и чуждестранна научна литература, научни и
научноприложни изследвания в областта на изследваните проблеми;

 анализ на нормативните актове на ЕС и България –
директиви, резолюции, закони, мерки и стратегии, отчитащи
необходимостта от умения за управление на кариерата в сложните
образователни условия и пазарите на труда през XXI век;

 наблюдение за установяване на нагласата и
мотивацията на учениците за използване на дигитални методи в
обученията по кариерно ориентиране;

 обучителен експеримент за установяване на
осигуреността на училищата с дигитални устройства и интернет
свързаност в класните стаи;

 провеждане на допитване чрез въпросник за
установяване на дигиталните компетенции по кариерно ориентиране
на учениците от гимназиалния етап;

 анализ на резултатите от проведеното допитване чрез
инструментите на Google Forms;

 методът на синтеза е приложен, за да се обобщят
резултатите от анализа;

 метод на моделирането – чрез адаптиране на добри
практики в кариерното ориентиране и консултиране проектиране на
иновативен модел за кариерно ориентиране и консултиране на
учениците от гимназиалния етап с интегрирани ИКТ, подходящ за
условията на обучение в национален контекст;

 провеждане на анкетно проучване за установяване на
отношението на учениците от гимназиалния етап към съдържанието
и технологията на приложение на модела за технологична
интеграция на кариерното ориентиране и консултиране.

Научно-приложните резултати от дисертационното
изследване биха били полезни на ръководители, учители и експерти
за усъвършенстване на педагогическите практики на равнище
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училище чрез прилагане на интегрирани подходи за интегриране на
дигиталното кариерно ориентиране в средното образование.

8. Ограничения на предметния и проблемния обхват на

дисертационния труд
Извън обхвата на дисертационния труд остават следните

въпроси: изследването няма претенции за извеждането на
общовалидни изводи за учениците от гимназиалния етап от страната,
тъй като изследването е проведено в гр. Варна и областта. Извън
обхвата на труда е отношението на педагогическите специалисти в
системата на училищното образование към прилагането на
интегриран модел за кариерно ориентиране и консултиране на
учениците. Изследването обхваща само ученици от гимназиалния
етап (8–12 клас), обучаващи се в държавни и общински училища. Не
са изследвани ученици със специални образователни потребности
(СОП). Същинският анализ на проучването не обхваща отношението
на работодателските организации към изследваните конструкти.
Извън обхвата на проучването е отношението на родителите към
прилагането на интегриран модел за кариерно ориентиране и
консултиране на учениците.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Дисертационният труд е в обем от 190 страници и се състои

от увод, изложение в три глави, заключение, справка за научните
приноси, списък на използваната литература, декларация за
оригиналност и приложения. За надлежното представяне на
разработката са използвани 11 таблици и 17 фигури. В съдържателно
отношение дисертационният труд е структуриран както следва:

Увод
Първа глава. Теоретични постановки и актуални

концепции, свързани с кариерното ориентиране и консултиране
1.1. Кариерното ориентиране като компонент на

образованието.
1.2. Необходимост от дигитално кариерно ориентиране и

консултиране в средното образование в условията на икономика на
знанието и Работен свят 5.0.
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1.3. Дисонанси между уменията на завършващите средно
образование и реалните потребности на пазара на труда.

Втора глава. Модели за насърчаване на професионална
реализация в дигиталното кариерно образование

2.1. Влияние на иновациите и иновативните подходи
върху процесите на образование и обучение в условията на
дигитална трансформация.

2.2. Предизвикателства пред дигиталното кариерно
ориентиране и консултиране и придобиването на умения за
управление на кариерата.

2.3. Добри управленски практики за приложение на
модели за компетентност в кариерното образование, в дигиталното
образование и в дигиталното кариерно ориентиране и консултиране.

Трета глава. Концептуална визия за структуриране на
иновативен модел за кариерно ориентиране и професионална
реализация на учениците от гимназиалния етап

3.1. Анализ на нормативната рамка и съдържателното
осигуряване на компетентностните модели.

3.3. Емпирично проучване на възможностите за
интегриране на дигиталното кариерно ориентиране в средното
образование.

3.4. Конструиране на иновативен модел за кариерно
ориентиране и консултиране.

Заключение
Приноси на дисертационния труд
Използвана литература
Декларация за оригиналност
Приложения

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД
УВОД
В Увода е представена актуалността и практическата

приложимост на изследваната проблематика и са изложени мотивите
за избор на темата. Формулирани са изследователският проблем и
основната теза на докторанта. Определени са предмета и обекта на
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дисертационното изследване. Дефинирана е целта и са посочени
изследователски задачи. Посочени са ограниченията на изследваната
проблематика и използвания изследователски инструментариум.

ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧНИ ПОСТАНОВКИ И
АКТУАЛНИ КОНЦЕПЦИИ, СВЪРЗАНИ С КАРИЕРНОТО
ОРИЕНТИРАНЕ И КОНСУЛТИРАНЕ

Първа глава на дисертационния труд е структурирана в три
параграфа и има подчертан теоретичен характер и е посветена на
изследване и анализ на същностните особености на кариерното
ориентиране и консултиране като компонент на образованието.
Очертана е концептуалната рамка и са типологизирани ключови
проблеми на кариерното ориентиране в средното образование в
условията на икономика на знанието и Работен свят 5.0. Изяснен е
понятийния апарат и е представена връзката между кариерното
ориентиране консултиране и професионалното ориентиране.
Обяснен е интереса към изследване на дисонансите между уменията
на завършващите средно образование и реалните потребности на
пазара на труда.

В параграф 1.1. „Кариерното ориентиране като компонент
на образованието“ е представена възникналата в началото на XX век
необходимост от професионална ориентация и кариерно
ориентиране. В отговор на възникналите потребности се създава
движение за професионална ориентация, чиято основна идеята е
подпомагане на хората да разкриват връзката между себе си и своята
кариера, а разработеният подход, оказва огромно влияние върху

[…]


Научно-приложни приноси:
4. Аргументирана е необходимостта от научни

изследвания върху ефикасността на цифрово поддържани
иновативни форми за кариерно ориентиране и консултиране и на
цифрови инструменти за кариерно ориентиране и консултиране.

5. Адаптиран е инструментариум за проучване на
дигиталната кариерна компетентност, позволяващ получаване на
данни за нивото на дигитална компетентност на учениците, в процеса
на обучението по кариерното ориентиране и консултиране.

6. Разработен и апробиран е иновативен модел за кариерно
ориентиране и консултиране на учениците от гимназиален етап, в
който са синхронизирани аналогови и дигитални методи за кариерно
ориентиране и консултиране.

7. На базата на проведено емпирично проучване са
оценени позитивни ефекти и рискове от приложението на Модела за
кариерно ориентиране и консултиране на учениците от гимназиален
етап в условията на дигитализация.

38

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Янева, Д. (2023) Предизвикателства пред кариерното
ориентиране на 21 век. Годишник на ВУМ, Том XVI. Иновации в
науката, образованието, бизнеса и туризма. Варна, стр. 174-184, ISSN
2367-7368

2. Янева, Д. (2023) Иновативни подходи за управление на
генерационни различия в условията на дигитална трансформация. сп.
Родопи. Смолян, стр. 28–36 ISSN – 1312 455

3. Банкова, И., Д. Янева, К. Андонова, С. Денчева
(2024) Дигиталното кариерно ориентиране като компонент на
образованието – дисонанси между уменията на завършващите
средно образование и реалните потребности на пазара на труда.
Втора национална научно-практическа конференция
„Дигитална трансформация на образованието – проблеми и
решения“, 25-26 април 2024 г. гр. Русе, стр. 127-131
https://www.conf-dte.bg/docs/2024/p-22.pdf ISSN 3033-0629

4. Янева, Д. (2024) Трансверсални компетенции в
условията на дигитализиран работен свят. Електронно
списание Научен атлас бр. 10, стр. 93-103
https://scientificatlas.com/uploads/news_docs/7_Nauchen_atlas_M
SWord_Diyana%20Yaneva.pdf ISSN 2738-7518

5. Янева, Д. (2024) Умения за професионална реализация в
професиите на бъдещето. Международна научна конференция
„Стопанските трансформации в глобалния свят“, 7 – 8 юни 2024 г.
Варна (под печат)

https://www.conf-dte.bg/docs/2024/p-22.pdf
https://scientificatlas.com/uploads/news_docs/7_Nauchen_atlas_MSWord_Diyana%20Yaneva.pdf
https://scientificatlas.com/uploads/news_docs/7_Nauchen_atlas_MSWord_Diyana%20Yaneva.pdf

39

VI. ИЗПОЛЗВАНИ ИЗТОЧНИЦИ В АВТОРЕФЕРАТА

1. Бояджиева, Н. (2021). Приложение на иновативни методи в
училищното образование. Годишник на Софийския университет „Св.
Климент Охридски“. Факултет по науки за образованието и изкуствата.
Книга педагогически науки. Том 114, София.

2. Бяла книга за бъдещето на Европа (2017), Европейска комисия
https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-
scenarios-eu27_bg.

3. Василев, Д., Мерджанова, Я. (2011). Теория и методика на
професионалното ориентиране. София: УИ „Св. Климент Охридски“.

4. Василева, М. (2023). Компетентностен подход в обучението.
Ключови компетентности. Електронно списание „Продължаващо
образование“. СУ. Том 18/2023

5. Европейската година на уменията https://ec.europa.eu/
commission/presscorner/detail/bg/ip_22_6086

6. Иванова, Кр. (2023). Дигитално-медийна грамотност.
Електронно списание – i-Продължаващо образование. том 18/2023, СУ „Св.
Климент Охридски“

7. Карчева, М. (2023). Моделът „Обърната класна стая“.
Електронно списание – i-Продължаващо образование. Том 18/2023, СУ „Св.
Климент Охридски“.

8. Ключови показатели за България info@nsi.bg, www.nsi.bg
9. Компетентности и образование, МОН, (2019).

https://www.mon.bg/nfs/2019/12/i-book.pdf (достъпно на 07.08.2023)
10. Конституция на Република България, Обн., ДВ, бр. 56 от

13.07.1991 г., в сила от 13.07.1991 г. https://www.parliament.bg/bg/const/
11. Костова, С. (2022). Наръчник за прилагане на компетентностния

подход в обучението на бъдещи учители. МОН.
12. Обзор на образованието и обучението за 2022 г. ЕК

.https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/bg/
13. Програма за кариерно ориентиране на ниво училище, проект

BG05M2OP001-2.001-0001 „Система за кариерно ориентиране в
училищното образование“, финансиран от Оперативна програма „Наука и
образование за интелигентен растеж“. МОН, 2017

14. Стоянова, П., (2011). Поколението на дигиталната книга. Научно
електронно списание Медии и обществени комуникации, Брой 8 Януари
2011 г. http://media-journal.info/?p=item&aid=135

https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-scenarios-eu27_bg
https://ec.europa.eu/commission/white-paper-future-europe-reflections-and-scenarios-eu27_bg
https://ec.europa.eu/%20commission/presscorner/detail/bg/ip_22_6086
https://ec.europa.eu/%20commission/presscorner/detail/bg/ip_22_6086
http://www.nsi.bg/
https://www.mon.bg/nfs/2019/12/i-book.pdf
https://www.parliament.bg/bg/const/
https://op.europa.eu/webpub/eac/education-and-training-monitor-2022/bg/
http://media-journal.info/?p=item&aid=135

40

15. Стратегическата рамка за развитие на образованието,
обучението и ученето в Република България (2021–2030)
ttps://www.strategy.bg/ StrategicDocuments/View.aspx?lang=bg-BG&Id=1399

16. Четири основни момента за използване на цифровите
технологии в професионалното ориентиране
https://www.schooleducationgateway.eu/ bg/pub/latest/news/four-essentials-for-
using-tech.htm

17. Abdrakhmanova, G. I., Gokhberg, L. M., & Demianenko, A. V.
(2018). Digital economics: a brief statistical compendium. Moscow: Nat
researches University "Higher School of Economics".

18. Bergmann, C. (2004). Berufswahl. In H. Schuler (Hrsg.),
Enzyklopädie der Psychologie. Organisationspsychologie Grundlagen – und
Personalpsychologie (Bd.3, 343-387). Göttingen: Hogrefe.

19. Blaich, I., Grüneberg, T., Knickrehm, B., & Thiel, R. (2022).
Verbesserung der Qualität der Beruflichen Orientierung an Schulen – Ein
Handbuch: Deutsche Überarbeitung eines Originals von Ronald G. Sultana:
„Enhancing the quality of career guidance in secondary schools – A Handbook”
[Preprint]. https://dvb-fachverband.de/der-dvb/gruppen/guidingschools/

20. Bloom, Benjamin (1956): Taxonomy of Educational Objectives, Book
I: Cognitive Domain. David Mckay, New York.

21. Hartkopf, Em. (2020): Berufswahlkompetenz,
Berufswahlbereitschaft und Berufswahlreife. Theoretische Hintergründe,
Konstrukte, Messung und praktische Bedeutung. In: Brüggemann, Tim & Rahn,
Silvia (Hrsg.): Berufsorientierung. UTB, Münster. S. 43-56.

22. Landesstrategie zur praxisnahen Berufsorientierung in Thüringen
https://bildung.thueringen.de/fileadmin/ministerium/publikationen/Landesstrate
gie.pdf

23. Paniagua, A. & Istance, D. (2018), Teachers as Designers of Learning
Environments: The Importance of Innovative Pedagogies, Educational Research
and Innovation., OECD Publishing, Paris
http://dx.doi.org/10.1787/9789264085374-en

24. Schröder, Rudolf (2019): Berufliche Orientierung als fachdidaktische
Aufgabe der ökonomischen Bildung. In: Schröder, Rudolf (Hrsg.): Berufliche
Orientierung in der Schule. Gegenstand der ökonomischen Bildung. Springer
Verlag, Wiesbaden. S. 29-50.

25. Wiepcke, Cl. (2023) Kompetenzrahmen einer digitalen Beruflichen
Orientierung (DigiBOKom). In: Wiepcke, Claudia (Hrsg.): Karlsruher Beiträge
zur Ökonomischen Bildung Nr. 2. Online verfügbar unter: https://phka.bsz-
bw.de/frontdoor/index/index/docId/371

https://www.strategy.bg/StrategicDocuments/View.aspx?lang=bg-BG&Id=1399
https://www.schooleducationgateway.eu/%20bg/pub/latest/news/four-essentials-for-using-tech.htm
https://www.schooleducationgateway.eu/%20bg/pub/latest/news/four-essentials-for-using-tech.htm
https://dvb-fachverband.de/der-dvb/gruppen/guidingschools/
https://bildung.thueringen.de/fileadmin/ministerium/publikationen/Landesstrategie.pdf
https://bildung.thueringen.de/fileadmin/ministerium/publikationen/Landesstrategie.pdf
http://dx.doi.org/10.1787/9789264085374-en
https://phka.bsz-bw.de/frontdoor/index/index/docId/371
https://phka.bsz-bw.de/frontdoor/index/index/docId/371