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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ

НАУКИ”

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Павел Георгиев Павлов

ВСУ „Черноризец Храбър“.

Факултет „Социални, стопански и компютърни науки“

на дисертационен труд на тема:

„ИНОВАТИВНИ МОДЕЛИ ЗА КАРИЕРНО ОРИЕНТИРАНЕ И

ПРОФЕСИОНАЛНА РЕАЛИЗАЦИЯ НА УЧЕНИЦИТЕ“

за присъждане на образователна и научна степен „доктор” в

ПН 3.7 "Администрация и управление"

ДП „Организация и управление извън сферата на материалното

производство“

с автор: Дияна Златева Янева

Настоящата Рецензия е изготвена на основание Заповед на Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър“ № 407 от 02.07.2024 г. за назначаване на научно

жури, както и от представени от докторант Дияна Янева дисертационен труд,

автореферат, справка с приносите в дисертационния труд, публикации по

темата на дисертацията и справка с изискуемите наукометрични показатели.

I. Актуалност и значимост на разработения научен проблем

Дисертационният труд е насочен към изследване на актуални и

значими въпроси, свързани с кариерното ориентиране и консултиране в

средното образование в условията на дигитализиран свят. Ясно и

аргументирано е представена актуалността и значимостта на темата, като е

подчертано, че възникващите съществени структурни промени на пазара на

труда значително променят изискванията към уменията на бъдещата

работна сила, и налагат развитие на умения и учене през целия живот за

постигане на социално приобщаване, ефективност на пазара на труда и

икономическо развитие.
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В контекста на динамично променящата се дигитализирана социално-

икономическа среда, докторант Янева отстоява позицията, че връзката

между възможностите на информационните и комуникационни технологии

(ИКТ) в образованието и методите на кариерното ориентиране и

консултиране на ученици от гимназиалния етап, са предпоставка за успешна

професионална реализация и плавна адаптация на младите хора към

процесите на промяна, свързани с развитието на Работен свят 4.0. и

Индустрия 5.0. Казаното до тук е достатъчно основание за изследване,

систематизиране и анализ на дисонансите между уменията на

завършващите средно образование и реалните потребности на пазара на

труда, както и на предизвикателствата пред дигиталното кариерно

ориентиране и консултиране за придобиване на умения за управление на

кариерата.

Изследователския проблем е провокиран от факта, че в научната

литература липсват достатъчно задълбочени изследвания посветени на

кариерното ориентиране и консултиране на ученици от гимназиалния етап.

Използването на ИКТ в кариерното ориентиране и консултиране на

учениците е сравнително нова практика и все още разработените методики

и принципни становища за един или друг метод в кариерното ориентиране и

консултиране са ограничени и няма пряко наблюдение на ползите от

дигиталните технологии в кариерното ориентиране и консултиране.

Отсъствието на сходни проучвания възпрепятства възможността за

изготвяне на сравнителен анализ.

II. Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд с обем от 190 страници и се състои от увод,

изложение в три глави, заключение, справка за научните приноси, списък на

използваната литература, декларация за оригиналност и две приложения.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст съдържа 10 таблици и 14 фигури. Списъкът на

използваната литература се състои от 239 бр. заглавия на български, немски
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и английски език, в това число и електронни ресурси. Позоваванията са

цитирани коректно под линия на съответните страници.

Изложението в отделните структурни единици е относително

балансирано по обем.

В увода на дисертацията е обоснован изборът на темата от гледна

точка на нейната актуалност и значимост. Коректно са определени обекта,

предмета, целта и поставените за решаване изследователски задачи,

формулирана е авторова теза, представен е използвания изследователски

инструментариум, посочени са ограниченията и обхвата на изследването.

Актуалността на темата на дисертационния труд е мотивирана от

факта, че кариерното образование е приоритетен въпрос във връзка с

развитието на концепцията за учене през целия живот. Ясно и

аргументирано е представена значимостта на изследването, а именно

необходимостта от прилагането на подходящи модели за кариерно

ориентиране и консултиране за насърчаване на професионалната

реализация на учениците. Проблематиката е фокусирана върху теми,

свързани с високите нива на младежка безработица, ранното отпадане от

образователната система, слабите постижения в учебните процеси и

несъответствието или недостига на умения за настоящия и бъдещия пазар

на труда в условията на интензивно технологично развитие.

Изследователските методи и подходи са подходящи и приложими към

обекта и предмета на изследването.

Формулираната изследователска теза, че разработването и

прилагането на иновативен модел за кариерно ориентиране и консултиране

в гимназиалния етап на обучение е възможност учениците да повишат

своите възможности за управление на кариерата. Моделът съчетава

компетентностите за кариерно ориентиране с дигиталните компетентности

на учениците в условията на Индустрия 4.0 и навлизането на Индустрия 5.0.
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Целта на изследването е декомпозирана в седем изследователски

задачи, чието реализиране е ясно проследимо в съдържанието на

дисертацията, което придава характер на завършен научен труд.

Въведените ограничения стесняват обхвата на изследването, като

вниманието е фокусирано върху постигане на изследователската цел, а

именно „да се разработи теоретично обоснован и практически приложим

иновативен модел за организиране на интегрирано обучение по кариерно

ориентиране и консултиране, ….. с което да се повиши мотивацията на

учениците от гимназиалния етап на обучение , …. към продължаващо

образование или към пазара на труда“.

Структурата на дисертацията е добре изградена с ясно изразена

логическа обвързаност при представяне на съдържанието и защита на

заявената в увода авторова теза и постигане на изследователската цел. В

съответствие с възприетата структура, в изложението на дисертационния

труд последователно са предложени коментари, анализи и оценки,

отнасящи се до:

Първа глава „Теоретични постановки и актуални концепции, свързани

с кариерното ориентиране и консултиране“ е съставена от три параграфа.

По подходящ начин чрез авторов прочит са систематизирани класическите

постановки и е обоснована необходимостта от изследване на кариерното

ориентиране и консултиране. Изведен е понятийния апарат и изчерпателно

са представени новите теории за избор на кариера, развиващи идеята за

кариерно консултиране и ориентиране като компонент на образованието,

прерастваща в професионален избор за развитие и процес на вземане на

решения, продължаващи през целия живот. Очертана е концептуалната

рамка и са типологизирани ключови проблеми на кариерното ориентиране и

консултиране в средното образование в условията на икономика на знанието

и Работен свят 5.0. Идентифицирани са възможностите на кариерното

ориентиране и консултиране в дигиталното образование. Изведени са

факторите, обуславящи необходимостта от иновации в кариерното
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ориентиране. Обогатено е съществуващото теоретично знание относно

уменията за професионална реализация в професиите на бъдещето. В

теоретичната дискусия, позицията на докторанта е ясно изразена.

Втора глава „Модели за насърчаване на професионална реализация в

дигиталното кариерно образование“ е посветена на анализ на влиянието на

цифровите и технологични иновациите върху процесите на образование и

обучение в условията на дигитална трансформация и промени на пазара на

труда. Представени са резултати от изследването на приложението на

различни подходи в иновативната педагогика, като дигиталното кариерно

ориентиране и консултиране убедително е представено като педагогическа

иновация. Безспорно динамиката на социално-икономическото развитие

предопределя нуждата от радикална трансформация на съвременното

образование с цел успешен преход в новата дигитална икономика.

Идентифицирани са основни предизвикателства възникващи при

приложението на дигитално кариерно ориентиране и консултиране и

придобиването на умения за управление на кариерата. Изведени са добри

практики в областта на дигиталното кариерното ориентиране и

консултиране, целящи развиване на умения за живот и работа през XXI век и

са аргументирани възможности и предизвикателства пред дигиталното

кариерно ориентиране и придобиването на умения за управление на

кариерата. Направен е теоретично-оценъчен анализ на моделите за

компетентност в кариерното образование, дигиталното образование и

дигиталното кариерно ориентиране.

В Трета глава „Концептуална визия за структуриране на иновативен

модел за кариерно ориентиране и професионална реализация на учениците

от гимназиалния етап“ чрез критичен анализ на нормативната рамка е

систематизирано съдържателното осигуряване на компетентностните модели

за кариерно ориентиране и консултиране в средното образование. Очертана е

концептуалната визия за структуриране на иновативен модел. Разработена и

апробирана е методика за проучване на дигиталната кариерна компетентност
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и на възможностите за интегриране на дигиталното кариерно ориентиране и

консултиране в средното образование.

Проведено е емпирично проучване в държавни и общински училища

на територията на гр. Варна и областта, осъществено на четири етапа сред

848 ученици от 8 до 12 клас. Получените резултати са интерпретирани с

подходящи статистически и социологически методи и техники. Предложени

са примерни дигитални инструменти като допълнение към аналоговите

предложения за кариерно образование.

Въз основа на събраната информация и последващ анализ на

дигиталните компетенции за кариерно ориентиране е проектиран иновативен

модел за кариерно ориентиране и консултиране, синхронизиращ аналогови и

дигитални методи. Представеният модел акцентира върху основните

характеристики на образованието от нов тип, които са свързани с

насърчаване и развитие на образователни иновации, дигитална

трансформация и устойчиво развитие на дигиталните умения и компетенции.

В края на отделните структурни единици са формулирани изводи и

обобщения, което позволява по-лесна проследимост на изпълнението на

целта и задачите на дисертационния труд и подчертават способността на

докторант Дияна Янева последователно, аналитично и компетентно да

систематизира информация и да изгражда аргументирани тези.

Заключението на дисертацията следва логиката на изложението и

обобщава постигнатите резултати в дисертационното изследване. Направени

са коректни изводи и са предложени подходящи препоръки, на база на които

са формулирани и приносните моменти на труда.

Библиографската справка на дисертацията показва, че докторантът

познава литературата и нормативната база в изследваната предметна област,

а от изложението е видно, че борави свободно понятийния апарат.
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III. Оценка на автореферата и публикации

Представеният автореферат е в обем от 36 страници и отразява

коректно съдържанието и структурата на дисертационния труд и позволява

да се очертаят постигнатите резултати в дисертационното изследване.

Публикационната активност на докторанта включва 3 статии в научни

издания и 2 статии представени на международни конференции. Четири от

представените публикации са самостоятелни, една е в съавторство с научния

ръководител и отразяват части от дисертационния труд, в издания,

съответстващи на наукометричните изисквания за ОНС „Доктор“.

IV. Оценка на научните и научно-приложни приноси на

дисертационния труд.

Приемам формулираните от докторантката три научни и четири

научно-приложни приноса. Приносите са лично дело на докторанта,

отразяват обективно постигнато в дисертационния труд и имат характер на

доразвиване и обогатяване на съществуващи знания и приложение на научни

постижения в практиката.

V. Бележки и препоръки

Познавам докторант Дияна Янева като докторант на самостоятелна

подготовка в катедра „Администрация и управление“. Личните ми

впечатления са, че тя е отговорен и мотивиран човек и последователен

изследовател, резултатно ориентиран към изпълнение на поставените задачи.

Към предложения за рецензиране и защита пред научно жури

дисертационен труд нямам съществени критични бележки. Оценявам труда

като напълно завършен и отговарящ на критериите за придобиване на ОНС

„доктор“. Установените на места технически и стилови неточности не

намаляват качеството на дисертацията.

Препоръчвам докторант Янева да продължи изследователската си

работа в сферата на кариерното ориентиране и консултиране, което да

намери израз в научни публикации в индексирани и реферирани издания, с

оглед популяризиране на постигнатите резултати. Постигнатото в
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дисертационния труд е подходяща основа за издаването на книга и наръчник

за кариерно ориентиране и консултиране, които биха били подпомогнали

заинтересованите лица да повишат кариерната си компетентност.

VI. Становище относно наличието на плагиатство

В рамките на достъпните ми източници и на моите компетенции, не

съм установил наличие на плагиатство. В хода на процедурата не са

постъпили неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство. Не се

намирам в конфликт на интереси с кандидата.

VII. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение.

Представения дисертационен труд на тема: „Иновативни модели за

кариерно ориентиране и професионална реализация на учениците“,

разработен от Дияна Янева има характеристики на завършен, задълбочен и

добре оформен научен труд по изследван актуален научен проблем,

съдържащ значими за теорията и практиката научни и научно-приложни

резултати и приноси, което е основание за положителната ми оценка.

Изложеното до тук ми дава основания да приема, че дисертационният

труд има качества на завършен научен труд, удовлетворяващ изискванията

на чл. 6 от ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Наредба № 12 за

придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и научната степен

„доктор на науките“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Това ми дава основание да предложа на научното жури да вземе

решение за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ на

Дияна Златева Янева, в професионално направление 3.7. „Администрация и

управление”, докторска програма „Организация и управление извън сферата

на материалното производство“.

Дата: 05 август 2024 г. Рецензент: …………….…

Проф. д-р Павел Павлов